



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月8日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2815 URL http://www.ariakejapan.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室 部長 (氏名) 藤田 和裕 TEL 03-3791-3301
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨て

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	8,899	6.8	1,189	△8.1	1,272	△24.6	750	△25.1
26年3月期第1四半期	8,329	7.0	1,293	5.4	1,687	55.3	1,003	73.9

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 1,146百万円 (△28.3%) 26年3月期第1四半期 1,600百万円 (65.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	23.59	—
26年3月期第1四半期	31.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	62,028	52,334	83.7	1,631.22
26年3月期	62,352	52,211	83.0	1,626.85

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 51,915百万円 26年3月期 51,777百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	20	—	30	50
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	20	—	30	50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,426	11.8	3,021	10.2	3,408	1.7	2,217	12.2	69.66
通期	41,879	12.6	6,961	23.4	7,724	6.7	5,066	19.1	159.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3頁「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	32,808,683株	26年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	982,259株	26年3月期	981,952株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	31,826,624株	26年3月期1Q	31,827,729株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続は終了しており、平成26年8月8日付で四半期レビュー報告書を受領しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成26年4月1日～平成26年6月30日)におけるわが国経済は、政府の経済政策による景気下支え効果もあり、輸出企業を中心に緩やかな回復基調でありました。一方、国内消費は平成26年4月の消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動減の影響が見受けられ、また、輸入原料、燃料費が上昇するなど厳しい状況でありました。

このような状況下で、当社グループは「世界7極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、地道な拡販に努めた結果、前年同期比1.2%増(81百万円増)の6,839百万円となりました。

次に連結子会社の売上高に関しましては、海外子会社の売上増により、前年同期比31.1%増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は8,899百万円となり、前年同期比で570百万円増加(6.8%増加)となりました。

当社の営業利益は、売上高増に伴う営業利益増があったものの、主に円安にともなう原材料費の増加と、水道光熱費の増加(前年同期比約152百万円増加)などの費用増加にて、前年同期比で201百万円減少(16.0%減少)の1,057百万円となりました。

また、連結営業利益も1,189百万円で、前年同期比で104百万円の減少(8.1%減少)となりました。

当社の経常利益は、主にデリバティブ取引評価を含む為替差損が40百万円発生し、前年の為替差益182百万円から223百万円減少したため、経常利益合計では前年同期比で411百万円の減少(25.2%減少)の1,224百万円となりました。

連結経常利益は、1,272百万円で前年同期比415百万円減少(24.6%減少)となりました。

また、当社の四半期純利益は、777百万円で前年同期比234百万円減少(23.2%減少)となりました。

連結四半期純利益は、750百万円で前年同期比252百万円減少(25.1%減少)となりました。

なお、当社および連結子会社の地域ごとの業績は、以下のとおりです。

・売上高

(単位：億円)

	平成27年3月期第1四半期	平成26年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社	68.4	67.6	0.8
連 結 子 会 社	20.6	15.7	4.9
内 米 国	5.0	5.6	△0.6
内 欧 州	6.8	6.4	0.4
内 日 本	8.0	2.7	5.3
内 日 本	0.9	1.0	△0.1
合 計	89.0	83.3	5.7

・営業損益

(単位：億円)

	平成27年3月期第1四半期	平成26年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社	10.6	12.6	△2.0
連 結 子 会 社	1.3	0.3	1.0
内 米 国	0.4	1.0	△0.6
内 欧 州	1.6	1.0	0.6
内 日 本	△0.7	△1.7	1.0
内 日 本	0.0	0.0	0.0
合 計	11.9	12.9	△1.0

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ324百万円減少し、62,028百万円となりました。

負債は、主として未払法人税等が大幅に減少したことにより、前連結会計年度末に比べ447百万円減少し、9,694百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ122百万円増加し、52,334百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成26年5月12日開示数値から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が134,956千円増加し、利益剰余金は87,991千円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,475,323	7,983,460
受取手形及び売掛金	7,131,256	6,674,277
有価証券	3,590,000	2,590,000
商品及び製品	3,078,829	3,232,494
仕掛品	893,386	903,825
原材料及び貯蔵品	1,771,276	2,109,738
繰延税金資産	192,287	198,716
その他	1,104,125	1,055,663
貸倒引当金	△1,522	△2,110
流動資産合計	26,234,964	24,746,065
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,108,779	22,872,696
減価償却累計額	△10,820,544	△10,913,741
建物及び構築物 (純額)	12,288,235	11,958,954
機械装置及び運搬具	26,139,882	26,627,483
減価償却累計額	△18,977,895	△19,133,609
機械装置及び運搬具 (純額)	7,161,987	7,493,874
土地	4,695,695	4,672,397
リース資産	56,194	56,194
減価償却累計額	△25,649	△28,301
リース資産 (純額)	30,545	27,893
建設仮勘定	1,152,225	626,332
その他	997,400	992,410
減価償却累計額	△864,258	△859,510
その他 (純額)	133,142	132,899
有形固定資産合計	25,461,830	24,912,351
無形固定資産		
のれん	1,057,882	1,006,596
その他	177,903	168,243
無形固定資産合計	1,235,785	1,174,840
投資その他の資産		
投資有価証券	7,477,484	9,259,076
長期貸付金	48,327	49,208
投資不動産 (純額)	1,469,306	1,466,509
その他	433,168	428,087
貸倒引当金	△7,976	△7,976
投資その他の資産合計	9,420,310	11,194,905
固定資産合計	36,117,926	37,282,097
資産合計	62,352,891	62,028,162

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,381,377	3,292,039
短期借入金	461,090	652,948
リース債務	11,138	11,138
未払法人税等	1,508,758	595,978
賞与引当金	203,526	69,924
役員賞与引当金	58,000	—
その他	1,917,345	2,045,142
流動負債合計	7,541,238	6,667,172
固定負債		
長期借入金	220,054	172,082
リース債務	20,933	18,148
繰延税金負債	955,848	1,317,542
役員退職慰労引当金	348,795	353,317
退職給付に係る負債	638,985	766,437
その他	415,516	399,395
固定負債合計	2,600,134	3,026,923
負債合計	10,141,372	9,694,096
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,833,869	7,833,869
利益剰余金	36,153,808	35,886,058
自己株式	△2,062,514	△2,063,302
株主資本合計	49,020,258	48,751,720
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,626,742	2,392,020
為替換算調整勘定	1,120,558	762,811
退職給付に係る調整累計額	9,664	9,385
その他の包括利益累計額合計	2,756,966	3,164,217
少数株主持分	434,293	418,128
純資産合計	52,211,518	52,334,066
負債純資産合計	62,352,891	62,028,162

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	8,329,495	8,899,901
売上原価	5,709,357	6,222,884
売上総利益	2,620,138	2,677,017
販売費及び一般管理費	1,326,296	1,487,450
営業利益	1,293,842	1,189,566
営業外収益		
受取利息	27,304	28,654
受取配当金	61,289	69,631
受取家賃	8,213	8,229
為替差益	197,690	21,467
デリバティブ評価益	63,043	—
その他	45,846	41,488
営業外収益合計	403,388	169,471
営業外費用		
支払利息	4,336	6,048
デリバティブ評価損	—	71,712
賃貸収入原価	4,198	4,510
その他	1,468	4,703
営業外費用合計	10,003	86,975
経常利益	1,687,227	1,272,063
税金等調整前四半期純利益	1,687,227	1,272,063
法人税等	672,545	513,184
少数株主損益調整前四半期純利益	1,014,681	758,879
少数株主利益	11,680	8,106
四半期純利益	1,003,001	750,772

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,014,681	758,879
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,070	765,277
為替換算調整勘定	612,815	△377,164
退職給付に係る調整額	—	△279
その他の包括利益合計	585,745	387,833
四半期包括利益	1,600,426	1,146,713
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,560,640	1,158,023
少数株主に係る四半期包括利益	39,786	△11,310

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。